A fost bursierul familiei Mocioni, apoi notar, la epitropia fondurilor comune din Arad. În 1884 a fost chemat de Ioan Popasu la Caransebeș, unde a ocupat funcția de referent al senatului

---

<sup>10</sup> *Ibidem*, p. 39, 102.

<sup>11</sup> „Correspondență”, în *Dreptatea*, an III, număr 169, 31 iulie/12 august, 1896, p. 2.

<sup>12</sup> *Ibidem*.

<sup>13</sup> A. E. C., *Fond Economic (V)*, dosar nr. 26/1895, nenumărat.

<sup>14</sup> *Foaia Diecezană*, număr 11, 15 martie, 1942, p. 6.

<sup>33</sup> *Drapelul*, nr. 79, 1908, p. 1; nr. 80, 1908, p. 1; nr. 81, 1908, p. 1.

<sup>34</sup> Eghita Pop, „Dr. Petru Barbu (1864-1941)-luptător național”, în volumul *Taină și Mărturisire*, Caransebeș, Editura Episcopiei Caransebeșului, 2014, p. 541.

<sup>35</sup> *Foaia Diecezană*, număr 14, 6/18 aprilie, 1892, p. 1.

În 1906 Petru Barbu a primit și administrarea tipografiei și a librăriei, angajându-se să organizeze stabilimentul diecezan.<sup>36</sup> În acest sens a luat o seamă de măsuri: a introdus într-un singur jurnal de casă toate veniturile și cheltuielile însoțite de documente; a stabilit care sunt debitorii stabilimentului; constatând că au datornici de la înființarea stabilimentului, a încercat să recupereze din bani.